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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время технология намоточного

процесса и оборудование, его осуществляющее, претерпевает значительные

изменения и совершенствование. Это связано в первую очередь с проникнове-

нием технологии намотки в различные отрасли промышленности благодаря

ряду положительных качеств, к которым можно отнести сравнительную про-

стоту технологического процесса и оборудования для его реализации, практи-

ческое отсутствие отходов производства, высокую производительность, воз-

можность автоматизации и другие. Это обстоятельство приводит к необходи-

мости дополнительного исследования процессов и оборудования для наматы-

вания, с учетом вновь появляющихся дополнительных требований. Следует

отметить, что существенное развитие и широкое применение получили элек-

троприводы с возможностью цифрового компьютерного управления и точного

позиционирования рабочих органов. Наблюдается тенденция широкого при-

менения такого типа приводов в технологических машинах, в том числе для

реализации сложных законов движения рабочих органов исполнительных ме-

ханизмов машин.

В первую очередь это относится к равномерности или заданной нерав-

номерности структуры и плотности получаемого намоточного изделия

Исходя из сказанного, разработка методов анализа и совершенствования

оборудования для получения намоточных изделий с заданными характеристи-

ками является важной и актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Технологии намотки и

соответствующее оборудование позволяют получать намоточные изделия с

новыми свойствами для использования в различных областях техники (напри-

мер, высокоэффективные фильтры, емкости различного назначения, компо-

зитные материалы, конструкционные элементы).
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Аналогичными исследованиями в области анализа и синтеза намоточ-

ных структур и их влияния на свойства текстильных паковок занимались в раз-

ное время такие авторы как Гордеев В.А., Прошков А.Ф., Регельман Е.З., Па-

нин И.Н., Палочкин С.В., Рудовский П.Н, их ученики и последователи.

Методы анализа и синтеза намоточных структур, разработка оборудова-

ния для их получения востребованы в таких областях промышленности как

фильтрационная техника, композиционные материалы, переработка химиче-

ских волокон, авиа- и космическая техника и другие.

Цели и задачи работы. Цель диссертации – разработка методики, мате-

матических моделей и алгоритмов для совершенствования намоточных меха-

низмов и выбора их оптимальных параметров, обеспечивающих получение

намоточных изделий с равномерной плотностью.

Для реализации поставленной цели были решены следующие задачи:

1) Проанализировать влияние конструкций механизмов раскладки нити

на технологический процесс намотки и проанализировать существующие спо-

собы борьбы с жгутообразованием и уплотнением на краях паковки.

2) Разработать методику, математическое, алгоритмическое и программ-

ное обеспечение для анализа распределения нити вдоль оси вращения паковки.

3) Разработать методику, математическое, алгоритмическое и программ-

ное обеспечение для анализа влияния параметров механизма разуплотнения

торцев паковки на распределения нити вдоль оси вращения паковки.

4) Выполнить анализ факторов, влияющих на интенсивность жгутообра-

зования и критериев для количественной оценки параметров жгутообразова-

ния.

5) Разработать методику, математические модели и алгоритмы для мо-

делирования процесса жгутообразования и анализа влияния конструктивных

особенностей и параметров механизма устраняющих жгутообразование.

6) Выполнить экспериментальное исследование влияния параметров

процесса наматывания на сокращение длинны паковки.
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7) Разработать инженерные рекомендации по выбору конструктивных

параметров нитераскладочных механизмов для формирования намоточных из-

делий свободных от уплотнения на торцах и жгутов.

Методы исследований. При выполнении диссертационной работы ис-

пользовались методы математического анализа, нелинейной механики, дина-

мики машин, математического и компьютерного моделирования.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационная ра-

бота выполнена в рамках паспорта научной специальности 2.5.21. – Машины,

агрегаты и технологические процессы ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ и соответствует следующим его пунктам:

1. Разработка научных и методологических основ, технических и техно-

логических требований к проектированию и созданию новых машин, агрега-

тов и технологических процессов;

2. Разработка параметрических рядов машин на основе унификации и

оптимизации отдельных узлов и агрегатов и оптимизационного синтеза про-

изводственных систем на их базе;

3. Исследование с учетом эксплуатационных условий технологических

процессов, динамики машин, агрегатов, узлов и их взаимодействия с окружа-

ющей средой.

Научная новизна диссертационной работы заключается, в том, что:

– разработана математическая модель и алгоритм для исследования со-

кращения длины намоточного изделия и связанного с ним уплотнения на тор-

цах, определена его зависимость от основных параметров наматывания;

– разработана математическая модель и алгоритм для исследования вли-

яния параметров закона изменения размаха нитеводителя на величину и харак-

тер уплотнений на торцах паковки;

– разработана математическая модель и алгоритм для компьютерного

моделирования процесса жгутообразования в среде компьютерной матема-

тики MATLAB;
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– обосновано использование среднеквадратического отклонения коли-

чества нити от средней величины на поверхности паковки в качестве критерия

оценки степени жгутообразования;

– предложены критерий степени жгутообразования и разработана мате-

матическая модель и алгоритм для анализа процесса жгутообразования;

– разработана математическая модель и алгоритм для исследования про-

цесса жгутообразования и выбора наиболее эффективного способа борьбы с

ним при учете конструктивных параметров намоточного механизма.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что:

– разработаны методы проектирования нитераскладочных механизмов,

позволяющих получать намоточные изделия с минимальными уплотнениями

на торцах и не подверженных жгутообразованию при постоянной скорости

наматывания;

– выполнены всесторонние теоретические исследования механизма рас-

кладки нити и формирования намоточной структуры;

– выполненные исследования доведены до практической реализации в

виде инженерных рекомендаций по выбору параметров механизма разуплот-

нения торцев паковки и механизма для устранения жгутообразования исходя

из требований к намоточному изделия.

Теоретическая и практическая значимость подтверждена путем проведе-

ния натурного эксперимента на разработанном экспериментальном стенде.

Предложена конструкция нитераскладочного механизма, позволяющего

реализовать получение намоточного изделия с равномерно распределённой

плотностью намотки.

Материалы диссертации, разработанное алгоритмическое и программ-

ное обеспечение используется в учебном процессе Санкт-Петербургского гос-

ударственного университета промышленных технологий и дизайна на кафедре

машиноведения при подготовке бакалавров и магистров по направлениям
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15.03.02 и 15.04.02 – «Технологические машины и оборудование», а также, при

подготовке аспирантов, обучающихся по направлению 2.5.21. – Машины, аг-

регаты и технологические процессы.

Положения, вынесенные на защиту:

1. Математические модели распределения нити вдоль оси вращения па-

ковки с учётом закона движения нитеводителя.

2. Математические модели процесса жгутообразования с учётом пара-

метров работы механизмов устраняющих жгутообразование.

3. Принцип устранения жгутообразования за счёт изменения длинны

раскладки нити.

Степень достоверности результатов подтверждается натуральным

экспериментом, обоснование принимаемых методов математического модели-

рования, аналитического и численного решения математических моделей,

применением классических положений механики машин.

Апробация работы. Основные результаты работы прошли положитель-

ную апробацию на Всероссийской научно-технической конференции, Ко-

строма, Костромской государственный университет, 2024.

Публикации. По результатам выполненных исследований опублико-

вано 3 научных статьи, в том числе 2 статьи в изданиях из «Перечня ВАК».

Также по теме диссертационного исследования получено 4 свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, че-

тырех глав, заключения, списка литературы, включающего 80 источников и 4

приложения. Основное содержание работы изложено на 120 страницах.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ И ПАТЕНТНЫХ ИСТОЧНИКОВ.

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Некоторые сведения из теории намотки

Существует огромное количество различных типов текстильных пако-

вок для удовлетворения требований вязания, ткачества, окрашивания, тексту-

рирования, производства швейных ниток, лент, веревок и т. д.

Известно два основных типа паковок: фланцевая паковка и бесфланце-

вая паковка. Преимущество паковок бесфланцевого типа заключается в том,

что они позволяют вытягивать нить за конец во время разматывания в следу-

ющем процессе. При разматывании паковок с фланцем необходимо вращать

всю паковку. В текстильной промышленности бесфланцевые паковки предпо-

чтительнее и находят более широкое применение.

Намотанные паковки также делятся на три категории в зависимости от

того, как нить укладывается на паковку:

- паковка с параллельной намоткой;

- паковка с почти параллельной намоткой;

- паковка с крестовой намоткой.

В первом случае множество нитей уложено параллельно друг другу так,

что каждая нить намотана перпендикулярно оси паковки. Использование

фланцев в этом случае необходимо для обеспечения устойчивости паковки.

Примером такой намотки может быть ткацкий навой. В этом случае ните-

раскладочный механизм отсутствует. Во второй категории одна или несколько

нитей укладываются нитераскладчиком почти параллельно друг другу из-за

его медленного перемещения, используемого для заполнения всей длины ис-

пользуемой бобины с фланцем. Третья категория, паковка с крестовой намот-

кой, обычно состоит из одной нити, которая уложена на паковке под заметным
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углом, так что слои нити перекрещиваются друг с другом, обеспечивая устой-

чивость. Паковка с крестовой намоткой и паковка с почти параллельной

намоткой требуют механизма перемещения на намоточной машине, включаю-

щего возвратно-поступательное движение, приводимое в действие направля-

ющей или кулачком для каждого шпинделя, или желобкового барабана.

Различают по форме два основных типа паковок с поперечной намоткой:

конусные, у которых поверхность паковки сужается к оси, и цилиндрические,

у которых поверхность параллельна оси.

Нить можно сматывать из конусной паковки, потянув за один конец.

Если нить сматывается с низкой скоростью, она будет скользить по поверхно-

сти паковки, и на натяжение при вытягивании в значительной степени влияет

трение, особенно когда одна нить перемещается по другой, которая еще не

размотана. Если скорость вытягивания нити достаточно высока, нить образует

вращающийся шар (баллон), который вращается вокруг оси паковки. Натяже-

ние при разматывании выше из-за центробежного эффекта вращения баллона

и претерпевает некоторые колебания, когда точка разматывания перемещается

между двумя краями паковки. Когда паковка представляет собой конус, вытя-

гивание осуществляется со стороны меньшего диаметра, а натяжение при раз-

матывании меньше колеблется из-за меньшего сопротивления нити поверхно-

сти паковки. Равномерность натяжения разматывания настолько важна, что

конусы в целом более популярны, чем цилиндры, для большинства примене-

ний.

Рассмотрим некоторые понятия теории намотки и намоточных изделий,

изложенные в ГОСТ 28994-91. Текстильные машины и оснастка. Намотка ни-

тей. Термины и определения.

Передаточное отношение намотки R это количество витков нити, намо-

танных за один ход нитераскладчика в одном направлении. Заметим, если за

один ход нитераскладчика намотаны три витка нити, то R равно 3:1, если шаг
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намотки нити постоянный, то R постоянно для всех слоёв нити, При постоян-

ном угле подъёма винтовой линии значение R изменяется от слоя к слою, в

этом случае R можно определить для определённого слоя нити данного диа-

метра паковки. Если намотка характеризуется двумя величинами передаточ-

ного отношения, например R равняется 30:1 и R равняется 22:1 то это означает

что 30 витков намотаны за время хода нитераскладчика вперёд и 22 витка за

время обратного хода. На наш взгляд, в отдельных случаях, более удобно опре-

делять передаточное отношение намотки одним числом или дробью в числи-

теле которой находится количество оборотов паковки, а в знаменателе коли-

чество двойных ходов нитераскладчика, за которое происходит полный цикл

намотки. Общепринятое обозначение передаточного отношения намотки WR

(winding ratio).

Плотность паковки есть частное от деления массы m общего количества

витков нити на их объём.

Крестовая намотка — это намотка, при которой витки двух последую-

щих слоев скрещиваются. Во избежание наложения витков нити один на дру-

гой применяют два способа намотки: опережающая и отстающая. При опере-

жающей намотке точка возврата нити располагается впереди точки возврата

предыдущего витка по направлению вращения паковки (рисунок 1.1). При от-

стающей намотке точка возврата нити располагается позади точки возврата

предыдущего витка по направлению вращения паковки (рисунок 1.2).

Рисунок 1.1 - Опережающая намотка
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Рисунок 1.2 – Отстающая намотка

Крестовая намотка с постоянным углом, ее также называют беспорядоч-

ная намотка (рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 – Беспорядочная или случайная намотка

Сомкнутая крестовая намотка или намотка с постоянным шагом. В этом

случае вращение паковки и возвратно-поступательное движение нити связаны

между собой (рисунок 1.4).

Рисунок 1.4 – Сомкнутая, точная, прецизионная намотка

с постоянным шагом
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Закрытая сомкнутая крестовая намотка — это такая сомкнутая крестовая

намотка, в которой расстояние между смежными нитями не превосходит трех

диаметров нити. У открытой намотки это расстояние превышает три диаметра

нити.

Рассмотрим дефекты, возникающие в процессе намотки.

Ж г у т о о б р а з о в а н и е . Если нить повторно уложена поверх или по

тому же пути, что и ранее намотанная нить, это дублирование расположения

нити на паковке создает дефект, известный как жгутообразование. Это усло-

вие возникает, когда передаточное отношение намотки WR становится целым

числом. Очевидно, что некоторое жгутообразование имеет место и при значе-

ниях WR, отличающихся от целого числа на 0,5, 0,25 и т. д.

На практике наблюдается, что жгутообразование проявляется сильнее

при малых значениях WR, таких как 3, 2 или 1. При этих значениях, поскольку

паковка относительно велика, скорость изменения диаметра паковки мала, и,

следовательно, жгутообразование сохраняется дольше.

Кроме жгутообразования другими возможными дефектами являются

следующие.

У п л о т н е н и я н а к р а я х п а к о в к и . По краям паковки крестовой

намотки, в зонах реверса нити, попадает больше нити, чем в средней ее части.

Это происходит из-за неизбежного уменьшения до нуля угла подъема спирали

нити на каждом конце паковки. Это приводит к некоторым различиям в плот-

ности паковки по ее длине. Этот дефект приводит к повышенному истиранию

нити на краях паковки и к проблемам при крашении в паковках.

О б р а з о в а н и е « х о р д » . Витки нити могут проскальзывать при ее

развороте раскладки, если она недостаточно натянута для образования ста-

бильной паковки или если поперечная направляющая находится на неправиль-

ном расстоянии от поверхности паковки. При этом нить на конце паковки сре-

зает путь из одной точки по окружности в точку дальше по окружности вместо
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того, чтобы следовать по изогнутой окружной траектории. Такой дефект мо-

жет вызвать пики натяжения или обрыв концов во время размотки.

В з д у т и е . Мягкие внутренние слои могут быть выдавлены на концах

паковки из-за различий в плотности внутренних и наружных слоев паковки.

Эффект, который в англоязычной литературе принято называть « э ф -

ф е к т о м ц в е т н о й к а п у с т ы » . Дефект определяет искажение рас-

кладки нити в промежуточных слоях паковки, вызванное давлением, оказыва-

емым на них внешними слоями, если натяжение в этих слоях падает до нуля,

это приводит к их изгибу.

О т с л а и в а н и е . Слишком низкое натяжение нити или давление

фрикциона или прикаточного ролика могут привести к тому, что нить будет

спадать с края паковки во время разматывания, что приведет к дефекту, из-

вестному как отслаивание. Это более распространенная проблема в случае

комплексных нитей.

Рассмотрим более подробно основные методы формирования паковок с

крестовой намоткой (см. таблицу 1.1). Известны как было отмечено выше два

основных метода изготовления паковок с крестовой намоткой; случайная

намотка и прецизионная (точная) намотка. Они имеют разные характеристики


[…]


4.1 Цели и задачи эксперимента. Описание лабораторной установки

В теоретическом исследовании представленном в главе 2 предполага-

лось что сокращение длины паковки
mS зависит от закона сопряжения винто-

вых канавок противоположны направлений в нитераскладочном механизме,

угла поворота винтового барабанчика, за который происходит смена направ-

ления движения нитеводителя
р (угол реверса) и угла наматывания нити в

средней части паковки.

Для проверки результатов и сделанных выводов на основе

теоретического исследования в главах 2 и 3 настоящей работы, было

выполнено экспериментальное исследование влияния угла наматывания нити

на величину сокращения длины паковки [80].

Для прведения экспериментального исследования был спроектирован и

изготовлен экспериментальный стенд [33-36], кинематическая схема которого

представлена на рисунке 4.1. Привод шпинделя с закрепленной на нем

паковкой 1 производится от шагового двигателя Д1, а привод винтового

барабанчика 2 нитераскладчика с нитеводителем 3 от двигателя Д2 через

зубчато-ременную передачу 7 с передаточным числом 2. Угловые скорости

вращения двигателей Д1 и Д2 , соответственно 1 и 2 задаются компьютером

6. В ходе проведения эксперимента изменялся угол наматывания нити  за

счет изменения соотношения между окружной скоростью
окрV паковки 1 и

скоростью
gV движения нитеводителя 3. При этом руководствовались

следующими соотношениями:

окрV = 1r , где r - наружный радиус намоточного изделия (паковки);

gV = 2

2
h



, где h - шаг винтовой канавки нитераскладчика;
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 = arc
g

окр

V
tg

V
;

При проведении эксперимента изменялось расстояние L между линией

движения нитеводителя и линией набегания нити на паковку. Для изменения

этого расстояния был применен специально разработанный нитеводитель,

изображенный на рисунках 4.2 - 4.4.

Рисунок 4.1 – Кинематическая схема экспериментального стенда.
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Рисунок 4.2- Общий вид экспериментального стенда.

Рисунок 4.3 - Общий вид экспериментального стенда. Узел нитеводителя.
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Рисунок 4.4 - Общий вид экспериментального стенда. Узел нитераскладчика.

На рисунке 4.5 представлены результаты расчетов теоретической зави-

симости одностороннего сокращения длины паковки от частоты вращения

винтового барабанчика. Результаты рассчитаны при различных расстояниях L

между линией движения нитеводителя и линией набегания нити на паковку.

Вывод формул для расчетов и блок-схема алгоритма приведены в главе 2 [44].

4.2 Анализ результатов эксперимента

На рисунках 4.6 - 4.10 представлены результаты экспериментальных ис-

следований зависимости одностороннего сокращения длины паковки от ча-

стоты вращения винтового барабанчика. При этом теоретическая зависимость

[44] изображена сплошной линией, а экспериментальные результаты изобра-

жены точками. В процессе проведения эксперимента [80] устанавливали рас-

стояние L между линией движения нитеводителя и линией набегания нити на

паковку последовательно от 40 мм до 80 мм. При каждом значении L изменяли
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скорость движения нитеводителя за счет изменения угловой скорости винто-

вого барабанчика. Каждое измерение выполняли пять раз, отбрасывали выска-

кивающие значения, а оставшиеся значения усредняли.

Результаты эксперимента приведенные на рисунках 4.6 - 4.10 показы-

вают, что экспериментальные значения хорошо согласуются с теоретическими

[44]. Исключение составляют только результаты, полученные при L = 40 мм в

области больших углов наматывания. Увеличение сокращения паковки полу-

ченное экспериментально превышает теоретические значения в силу того, что

нить соскальзывает по поверхности паковки после того как она уложена на ее

поверхность.

Рисунок 4.5 – Расчетные зависимости ( )2 вбmS  для различных значений L.
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Рисунок 4.6 – Расчетные и экспериментальные значения ( )2 вбmS 

при L = 40 мм

Рисунок 4.7 - Расчетные и экспериментальные значения ( )2 вбmS 

при L = 50 мм
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Рисунок 4.8 - Расчетные и экспериментальные значения ( )2 вбmS 

при L = 60 мм

Рисунок 4.9 - Расчетные и экспериментальные значения ( )2 вбmS 

при L = 70 мм
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Рисунок 4.10 - Расчетные и экспериментальные значения ( )2 вбmS 

при L = 80 мм

В результате проведенного в главе 2 теоретического исследования с ис-

пользованием компьютерной модели процесса наматывания установлено, что

уплотнения паковки на торцевых участках можно существенно уменьшить за

счет изменения длины раскладки нити (хода нитеводителя) по кусочно-линей-

ному закону. Такой же закон изменения длины раскладки нити при водит к

существенному уменьшению процесса жгутообразования при наматывании с

постоянным углом. Этот результат получен при проведении компьютерного

эксперимента в главе 3. Таким образом изменение длины раскладки нити по

кусочно-линейному закону приводит одновременно к устранению или суще-

ственному уменьшению двух основных дефектов паковок. Проведенные в

главе 4 экспериментальные исследования показали справедливость теории,

положенной в основу разработанных компьютерных моделей.
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4.3 Конструкция нового нитераскладочного механизма

Для реализации предлагаемого метода получения паковок с равномерно

распределенной плотностью разработана конструкция нового нитераскладоч-

ного механизма, 3D модель которого представлена на рисунках 4.11 и 4.12, где

1 - рамка нитераскладчика, 2 - ось рамки, 3 – шаговый / серво- двигатель, 4 -

ведущий шкив, 5 - гибкий орган (нить, шнур), 6 - направляющие ролики, 7 –

нитеводитель, 8 - глазок нитеводителя, 9 - направляющая планка нитеводи-

теля, 10 - прикаточный ролик.

Нитераскладчик (рисунок 4.11) установлен на рамке 1, закпепленной на

оси 2, которая зафиксирована в подшипниках корпуса намоточного механизма

(на рисунке не показаны) и имеет возможность поворота при возрастании диа-

метра паковки. Нитераскладчик состоит из приводного шагового или серво-

двигателя 3 на выходном валу которого закреплен ведущий шкив 4, гибкого

органа (нить, шнур) 5. Гибкий орган 5 огибает два направляющих ролика 6 и

приводит в движение прикрепленный к нему нитеводитель 7 содержащий гла-

зок 8, через который проходит наматываемая нить (на рисунке не показана).

Нитеводитель 7 соединен с ползуном, расположенном в пазу направляющей

планки 9. На рамке нитераскладчика 1 закреплен прикаточный ролик 10, кон-

тактирующий с поверхностью паковки (на рисунке не показана).
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Рисунок 4.11 – 3D модель предлагаемого нитераскладочного механизма

Нитераскладчик работает следующим образом. Двигатель 3 под управ-

лением компьютера совершает вращательные движения на заданный угол в

одну и другую сторону. Скорость этих движений, и их амплитуда задаются

компьютером по заранее составленной программе. Через гибкий орган 5 это

возвратно-поступательное движение передается нитеводителю 7 с закреплен-

ным на нем глазком 8. Таким образом, с помощью такого нитераскладчика

можно реализовать кусочно-линейный закон изменения длины раскладки,

предложенный и исследованный в главах 2 и 3.
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Рисунок 4.12 – 3D модель предлагаемого нитераскладочного механизма

(вид спереди)

Предлагаемый нитераскладочный механизм интегрирован в конструк-

цию экспериментального намоточного механизма [33-36], 3D модель которого

представлена на рисунках 4.13 и 4.14.
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Рисунок 4.13 – 3D модель предлагаемого нитераскладочного механизма

интегрированного в конструкцию экспериментального намоточного

механизма (изометрия)
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Рисунок 4.14 – 3D модель предлагаемого нитераскладочного механизма

интегрированного в конструкцию экспериментального намоточного

механизма (вид сбоку)
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4.4 Выводы по главе 4

1. Для проведения экспериментальных исследований был разработан

экспериментальный стенд. Результаты проведенных экспериментов подтвер-

ждают правильность закономерностей положенных в основу теоретических

исследований.

2. Предложена конструкция нитераскладочного механизма позволяю-

щего реализовать законы движения для устранения уплотнений на торцах и

жгутообразования.

3. Конструкция предлагаемого нитераскладочного механизма интегри-

рована в разработанный на кафедре машиноведения экспериментальный намо-

точный механизм.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана методика, математические модели и алгоритмы для ана-

лиза и совершенствования намоточных механизмов, обеспечивающих изуче-

ние намоточных изделий с равномерно распределённой плотностью паковки.

2. Выполнено исследование влияния параметров наматывания и намо-

точного механизма на сокращение длины паковки. Исследование выполнено

для двух случаев: мгновенного изменения скорости нитеводителя и изменения

его скорости па параболическому закону. Показана и определена связь между

сокращением длины паковки и величиной максимального уплотнения паковки

на краях.

3. Разработана методика, математическое и программное обеспечение

для исследования величины максимального уплотнения паковки на краях в

процессе намотки с учетом законов движения нитеводителя. Полученная ма-

тематическая модель может быть использована в дальнейшем для выбора кон-

структивных параметров приемно-намоточных механизмов, изменяющих

длину раскладки с целью снижения уплотнений паковки на краях. В процессе

исследования установлено, что наилучшие результаты по снижению макси-

мальных уплотнений среди исследованных законов дает кусочно-линейный

закон. Получены оптимальные параметры для этого закона.

4.Разработана методика, математическое и программное обеспечение

для моделирования и исследования процесса жгутообразования при случай-

ной намотке. Предложен критерий оценки степени жгутообразования. Рас-

смотрены и смоделированы основные методы борьбы с возникновением жгу-

тов. Предложен новый способ борьбы с жгутообразованием, основанный на

циклическом изменении хода нитеводителя при сохранении его скорости.

5. В результате проведенного компьютерного эксперимента показана

эффективность использования циклического изменения хода нитеводителя

для устранения жгутообразования. Использование циклического изменения
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хода нитеводителя позволяет одновременно избавиться от двух основных де-

фектов паковки: жгутов и уплотнений на торцах.

6. Разработана кинематическая схема, спроектирован и изготовлен экс-

периментальный стенд для изучения процесса наматывания нити. Разработана

методика экспериментального исследования и проведена серия экспериментов

по определению зависимости сокращения длины паковки от параметров нама-

тывания. В результате проведенных экспериментов подтверждены основные

допущения, положенные в основу построенных математических моделей.

7. На основании проведенных исследований с учетом полученных ре-

зультатов разработана конструкция нитераскладочного механизма, который

может реализовать предложенные процессы получения паковок с равномер-

ной плотностью. Нитераскладочный механизм интегрирован в конструкцию

экспериментального намоточного механизма.
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