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Актуальность работы. В настоящее время стремительно расширяется
сфера применения намоточной технологии. Технология намотки проникает в
различные далекие от текстильной промышленности области техники.
Намоточные технологии используются кроме текстиля и электротехники в
таких областях как создание фильтрационной техники, ракето- и
самолетостроении, изготовление различных труб и емкостей, а также
использование в производстве композитных материалов. Такое широкое
использование технологии намотки связано с рядом ее положительных
качеств таких как сравнительная простота технологического процесса и
оборудования для его реализации, практическое отсутствие отходов,
высокую производительность, возможность автоматизации процесса и
другие. Однако это проникновение намоточной технологии в другие области
техники предъявляет к получаемым намоточным изделиям новые
требования, продиктованные спецификой применения. Одним из таких
требований является получение намоточных изделий с равномерным
распределением нитевидного материала в его объеме. Решению этой задачи и
посвящена рассматриваемая работа.

Исходя из сказанного, разработка методов анализа и
совершенствования оборудования для получения намоточных изделий с
равномерно распределенной плотностью является важной и актуальной.

Научная новизна работы заключается в следующем:
- разработана методика, математическая модель и алгоритм для анализа

влияния параметров намоточного механизма на сокращение длины паковки и
связь этого сокращения с ним уплотнениями на торцах паковки;

- разработана методика, математическая модель и алгоритм для анализа
влияния на величину торцевых уплотнений параметров закона изменения
размаха нитеводителя;

- разработана методика и математическая модель для компьютерного
моделирования процесса жгутообразования; предложен критерий оценки
степени жгутообразования;

- выполнено численное моделирование процесса жгутообразования и
предложена методика анализа влияния параметров процесса наматывания
степень жгутообразования;

предложена методика, математическая модель и алгоритм
эффективного выбора параметров наматывания, позволяющих устранить
одновременно жгутообразование и уплотнения на торцах паковки.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в:
- разработке методики проектирования механизмов раскладки нити для

получения намоточных изделий с равномерной плотностью намотки,
позволяющих устранить жгутообразование и уплотнения на торцах паковки
при постоянной скорости наматывания;

- разработано программное обеспечение для исследования влияния
параметров процесса наматывания на сокращение длины паковки и
связанных с ним уплотнением на торцах паковки;

- разработано программное обеспечение для исследования процесса
устранения жгутообразования с помощью изменения скорости и длины
раскладки при учете параметров нитевидного материала;

сформулированы практические рекомендации по выбору параметров
механизма разуплотнения торцев паковки и механизма для устранения
жгутообразования с учетом характеристик нитевидного материала и
требований к намоточному изделию;

предложена конструкция нитераскладочного механизма,
позволяющего получать намоточные изделия с равномерной плотностью
намотки.

Теоретическая и практическая значимость подтверждена путем
проведения натурного эксперимента на разработанном экспериментальном
стенде.

Материалы диссертации, разработанное алгоритмическое и
программное обеспечение используется в учебном процессе Санкт-
Петербургского государственного университета промышленных технологий
и дизайна на кафедре машиноведения при подготовке бакалавров и
магистров по направлениям 15.03.02 и 15.04.02 — «Технологические машины
и оборудование», а также, при подготовке аспирантов, обучающихся по
направлению 15.06.01 — «Машиностроение» (образовательная программа
«Машины, агрегаты и процессы (текстильная и легкая промышленность)».

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждается натуральным
экспериментом, тщательным обоснованием принимаемых методов
математического моделирования, аналитического и численного решения
математических моделей, применением классических положений механики
машин.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,
четырех глав, заключения, списка использованной литературы из 80
наименований и 4 приложений. Основное содержание работы изложено на
120 страницах.

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертации,
сформулированы основные цели и задачи исследования, определены методы
исследования, оценены научная новизна и практическая значимость
результатов работы.

Первая глава посвящена обзору литературных и патентных
источников в области формирования намоточных изделий для различных

сфер применения. Особое внимание уделено рассмотрению различных видов
наматывания и присущим им сравнительным достоинствам и недостаткам.
Подробно рассмотрены дефекты намоточных изделий и причины к ним
приводящие. На основании проведенного патентного обзора установлена
существующая в настоящее время тенденция к упрощению механической,
структурной части намоточного механизма и создания сложных движений
рабочих органов за счет широкого применения программируемого и
управляемого привода. Эта тенденция приводит к существенному
упрощению структуры механизмов и необходимости разработки
программных комплексов для управления ими. В результате проведенной
работы выделены основные дефекты намоточных изделий, которыми
являются уплотнения тела намотки на краях, вызванные неизбежным
замедлением и реверсом нитеводителя, а также появление в некоторых
случаях так называемой ленточной и жгутовой намотки. В конце главы
сформулированы задачи, поставленные в исследовании.

Вторая глава посвящена подробному изучению поведения
нитевидного материала на краях паковки. В основу исследования положено
уравнение наматывания, устанавливающее связь между движениями
нитеводителя и точки набегания нити, что дает возможность определить
координаты кривой по которой нить располагается на паковке. Исследование
выполнено для двух вариантов движения нитеводителя в момент реверса. В
первом случае движение нитеводителя осуществляется с мгновенным
реверсом, а во втором — по параболе. Для первого случая в работе получено
аналитическое решение для определения величины сокращения паковки. Для
второго случая (реверс по параболе) решение найдено с использованием
численных методов. В результате этого была установлена связь между
сокращением длины паковки и величиной торцевых уплотнений паковки.
Проанализированы различные способы уменьшения этих уплотнений за счет
изменения длины раскладки нити. В результате исследований установлено,
что наилучшие результаты дает изменение хода раскладки нити по кусочно
линейному закону с мгновенным изменением хода нитеводителя.

В третьей главе рассмотрен и проанализирован второй дефект
намоточного изделия, заключающийся в неравномерном распределении
нитевидного материала по поверхности паковки и появлении так называемой
ленточной и жгутовой намоток. На основании рассмотрения причин
возникновения жгутовой намотки предложен новый способ изменения
отношения периодов хода нитеводителя и оборотов паковки. Традиционный
способ основан на изменении периода хода нитеводителя за счет изменения
скорости нитеводителя при постоянном ходе. В работе предложен другой
способ, основанный на изменении хода нитеводителя при сохранении его
скорости. Предложенный способ обладает несомненными достоинствами, но
требует компьютерного управления движением нитеводителя. В работе
разработаны математическая модель и алгоритм, описывающие процесс
жгутообразования. Предложен критерий степени жгутообразования. С

использованием разработанных моделей убедительно показано
преимущество предложенного способа.

Четвертая глава посвящена экспериментальному подтверждению
закономерностей положенных в основу теоретических исследований и
моделей в главах 2 и 3. Для проведения экспериментальных исследований
был спроектирован и изготовлен стенд и разработана методика проведения
эксперимента. В результате проведенных экспериментальных исследований
установлена справедливость положенных в основу теоретических
исследований сокращения длины паковки. Кроме этого, в главе представлена
3D модель нитераскладочного механизма, позволяющего реализовать
законы, предложенные во второй и третьей главах и одновременно
уменьшить уплотнения на краях паковки и исключить жгутообразование.

В заключении подведены итоги решения поставленных в
диссертационной работе задач. Выводы обоснованно характеризуют
полученные в работе результаты.

Замечания

По диссертационной работе имеются следующие замечания.
1. Обозначения в тексте диссертации не единообразные. Одни и те же

величины обозначены в разных главах разными буквами. Так, например
передаточное отношение намотки на странице 10 обозначено как R, на
странице 11 как WR, а на странице 21 как W.

2. В работе при исследовании движения нити не учитываются многие
факторы, которые могут оказать влияние на движение нити, например, не
учитываются силы инерции, действующие на нить в момент реверса, силы
аэродинамического сопротивления и т.п.

3. Как следует из текста диссертации, при анализе результатов
моделирования различных законов изменения длины раскладки был сделан
вывод, что наилучшие результаты дает кусочно-линейный закон. Этот вывод
сделан на основании численного моделирования при конкретных параметрах
намоточного механизма. Данный вывод следовало бы подтвердить
результатами моделирования при других параметрах процесса намотки.

4. В работе не рассмотрена неравномерность плотности паковки по
слоям намотки при росте ее диаметра, а также не рассмотрены условия, при
которых это происходит.

5. В четвертой главе недостаточно подробно описана методика
проведения эксперимента и обработки его результатов.

6. В тексте диссертации имеются опечатки, например, на стр. 8, 30
(рисунок 1.10), 95 (6 строка снизу).

Отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не
снижают общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертация выполнена на достаточно высоком научном уровне,
хорошо оформлена, содержит необходимые рисунки и схемы. Автореферат

диссертации полностью отражает основные положения диссертационной
работы. Основные положения диссертации изложены в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и доложены
на всероссийской научно-технической конференции. Научные положения,
представленные в диссертации достаточно четко сформулированы и
убедительно обоснованы.

Диссертация соответствует областям исследования п. п. 1, 2 и 3
паспорта специальности 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические
процессы ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Диссертационная работа Алынибли Али Абдулзахра Гатеа на тему
«Анализ и совершенствование механизмов для получения намоточных
изделий с равномерно распределенной плотностью намотки» по
актуальности, научной новизне, практической значимости полностью
соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней» ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к диссертации на
соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является
законченной научно-квалификационной работой, в которой, на основании
выполненных автором исследований, содержатся новые научно
обоснованные технические решения по получению намоточных изделий с
равномерно распределенной плотностью намотки что имеет существенное
значение для совершенствованию намоточных механизмов в составе
оборудования для текстильной и легкой промышленности.

Считаю, что автор диссертационного исследования Алынибли Али
Абдулзахра Гатеа, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.5.21. - Машины, агрегаты и
технологические процессы (технические науки).
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